
 
 

 

 

 

О внесении изменений в Постановление  

Государственного Совета Республики Крым  

от 30 апреля 2014 года № 2085-6/14 "О вопросах  

управления собственностью Республики Крым" 

 

 

В соответствии с пунктом 3 статьи 75 Конституции Республики Крым 

 

Государственный Совет 

Республики Крым  п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Внести в Постановление Государственного Совета Республики Крым 

от 30 апреля 2014 года № 2085-6/14 "О вопросах управления собственностью 

Республики Крым" (Сборник нормативно-правовых актов Республики Крым, 

2014, № 4, ст. 535; Ведомости Государственного Совета Республики Крым, 

2014, № 3, ст. 246, ст. 275, ст. 321, № 4, ст. 365, ст. 370, № 5, ст. 493, № 6, 

ст. 728, ст. 729, ст. 743, ст. 746, ст. 747; 2015, № 1, ст. 5, № 2, ст. 31, ст. 81–93, 

№ 8, ст. 427, № 9, ст. 485, № 11, ст. 680, № 12, ст. 780, ст. 781; 2016, № 2, 

ст. 55, ст. 64, № 3, ст. 135, ст. 136, № 4, ст. 199, № 5, ст. 255, ст. 256, № 6, 

ст. 338, № 9, ст. 433, ст. 434, № 10, ст. 520, № 11, ст. 608, № 12, ст. 662, 

ст. 663, ст. 715–717; 2017, № 1, ст. 53, ст. 69, ст. 70, № 2, ст. 122, № 5,             

ст. 320–322, № 6, ст. 396–398, № 8, ст. 457, № 9, ст. 498, № 10, ст. 567, ст. 568; 

2018, № 2, ст. 52–56, № 5, ст. 240, ст. 241, № 6, ст. 304, № 9, ст. 422, ст. 423, 

№ 10, ст. 501; 2019, № 2, ст. 98, № 4, ст. 236–238, № 6, ст. 317, ст. 392–394, 

№ 10, ст. 584, № 11, ст. 699, ст. 753, № 12, ст. 834, ст. 835; 2020, № 1–2, ст. 37, 

№ 5, ст. 233, № 6, ст. 318, № 9, ст. 417, № 10, ст. 466, № 11, ст. 546; 2021, № 2, 

ст. 66, № 6, ст. 323, № 12, ст. 631; 2022, № 4, ст. 170, № 6, ст. 309) следующие 

изменения: 

1) пункт 1 дополнить абзацем следующего содержания: 

"Установить, что как собственность Республики Крым учитывается 

в Приложении к настоящему Постановлению имущество, включая земельные 

участки и иные объекты недвижимого и движимого имущества, находящееся 

на территории Республики Крым и принадлежащее по состоянию                                

на 24 февраля 2022 года иностранным государствам, которые совершают 

в отношении Российской Федерации, российских юридических лиц 

и физических лиц недружественные действия, перечень которых утвержден 



2 
 

Правительством Российской Федерации, иностранным лицам, связанным 

с указанными иностранными государствами (в том числе если такие 

иностранные лица имеют гражданство этих государств, местом их 

регистрации, местом преимущественного ведения ими хозяйственной 

деятельности или местом преимущественного извлечения ими прибыли 

от деятельности являются эти государства), а также их бенефициарам 

и лицам, которые находятся под контролем указанных иностранных лиц, 

независимо от места их регистрации или места преимущественного ведения 

ими хозяйственной деятельности."; 

2) пункт 1-2 изложить в следующей редакции: 

"1-2. Установить, что Перечень имущества, учитываемого как 

собственность Республики Крым, указанный в Приложении к настоящему 

Постановлению, является окончательным и не подлежит дополнению путем 

включения в него новых объектов, начиная с 1 марта 2015 года, 

за исключением земельных участков, в том числе ранее образованных, 

на которых расположено включенное в него недвижимое имущество, 

включения объектов, согласованных поручениями Заместителя Председателя 

Правительства Российской Федерации от 4 декабря 2018 года № ДК-П9-773с 

и от 21 августа 2019 года № ДК-П13-539сс, письмами Министерства 

экономического развития Российской Федерации от 26 марта 2019 года         

№ 117с/Пр и от 11 сентября 2019 года № 1530сс, включения имущества, 

указанного в абзаце втором пункта 1 настоящего Постановления, а также 

случаев уточнения данных относительно имущества, указанного в настоящем 

Перечне.". 

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

Председатель 

Государственного Совета 

Республики Крым                                                        В. КОНСТАНТИНОВ 

 

г. Симферополь, 

18 октября 2022 года 

№ 1417-2/22 

 


